trorum scita sanxerunt? Officio recitante pandatur *.

Ex officio recitatum est : « Aurelius ^b imperator omni-
 » bus administratoribus suis atque rectoribus ^c. Compe-
 » rimus ab his qui se temporibus nostris christianos
 » dicunt legum præcepta violari. Hos comprehensos, nisi
 » diis nostris sacrificaverint, diversis punite cruciatibus,
 » quatenus habeat districtio prolata justitiam, et in re-
 » secandis criminibus ultio terminata jam finem ^d. »

III. Lectis imperatoriis præceptionibus, judex dicit :
 Quid ad hæc, Symphoriane, respondes? Numquid pos-
 sumus hæc decreta convellere? Duplex tibi crimen im-
 penditur : videris et pro deorum despectione sacrile-
 gium perpetrare, et pro legum abusione contemptor
 existere ; unde nisi præceptis satisfeceris, hæc omnia
 sanguinis tui placabit effusio.

Sanctus Symphorianus respondit : Nunquam ego hanc
 imaginem nisi diabolicæ persuasionis infaustum simula-
 crum, et perditionis execrandum dæmonem judicabo.
 In chaos ^e semper semitâ vergente ^f collabitur, quisquis
 Christianus, damnatus passionibus deterioris vitæ,
 mala retrorsum conversus respexerit ^g; statimque per
 devium gradum semitâ exorbitante ^h jactatus, et pa-
 rati muneris gratiâ destitutus, antiqui hostis retibus

* Ici le greffe.

^b Aurelius, non pas Aurelianus comme en tête.

^c Formule impériale, qui a été conservée dans la chancellerie moderne : Louis... à tous intendants, etc.

^d Texte authentique du décret. Au nom de Marc-Aurèle : triste vertu que celle de cet empereur païen, qui veut retrancher la vérité par le fer et le feu : *rescicare*.

^e Le chaos mythologique, dans le sens chrétien, l'enfer; comme les dieux du paganisme sont les démons.

^f Détournant leur voie.

^g L'action de regarder derrière soi, avec respect.

^h La route qui dévie est hors du cercle prescrit, *ex orbe*.

patet. Deus noster ut novit remunerare merita, ita novit punire peccata. Nomini suo obedientes vivificat ^a, rebelles interficit ^b; in cujus confessione firmâ stabilitate duranti, tutum mihi est sempiterni Regis tenere portum, quàm mortiferum diaboli sævientis ^c intrare naufragium.

IV. Ubi vidit judex sanctum Symphorianum jussionibus suis non præbere famulatum, jussit eum à lictoribus cædi ^d, et carceri mancipari ^e quem cum post comperendinatis diebus præsentare suis jussisset obtutibus ^f, producebatur e tenebris filius lucis; de illo vestibulo feralis ergastuli ^g, cum æterno Rege semper in æternitate victurus. Arctiores nexus ^h liventium lacertorum macie cutis attenuatâ laxaverat; et dum animum suum ad supernæ gaudia alacritatis ⁱ attolleret, inter beata supplicia non fuit minùs consumpsisse ^j sanguinem, quàm fudisse.

Tum judex : Quantum rectius facerès, Symphoriane, ut immortalibus diis serviens, muneratum te ex ærario publico nobilis militiæ splendor attolleret. Qui nisi

^a C'est aussi un mot peu antique, mais excellent au sens spirituel et qui figure très-bien dans notre langue.

^b Tuer, dans le sens de séparer; *facere inter*, faire de l'intervalle.

^c *Sævire*, de *σειω*, agiter, faire trembler.

^d Être battu de verges.

^e Être vendu, adjugé, comme esclave, à la prison.

^f Locution passée en français : à ses regards.

^g Ces trois mots latins doivent être expliqués : *Vestibulum*, parce que l'image de Vesta était placée à l'entrée de la maison, au vestibule. — *Feralis*, des présents que l'on portait aux morts. — *L'ergastulum* était la prison où les esclaves travaillaient enchaînés, ἐργαστήριον.

^h Articulations, jointures des membres.

ⁱ D'où le français : allégresse.

^j L'expression est juste et précise. Que le sang se soit épuisé ou qu'il ait été versé, c'est toujours le martyre.

hodie venerandum deæ matris simulacrum genu prostratus adoraveris, Apollinis quoquæ et Dianæ sublimium ^a numinum te cultorem venerabundum declaraveris, sinè dubio interibis ^b. Quapropter, si vis, sertis redimire jubemus altaria; thure, odoribusque incensi sacrificia digna diis solve.

Symphorianus dixit : Non debet judex, cui commissa res publica est, frivolis ^c verborum sermocinationibus subjacentem proferre sententiam. Si periculosum est non quotidie ad profectum animæ aliquid addere, quantò periculosius est a salute discedentem in scopulis ^d peccatorum naufragio collidi ?

V. Judex ait : Sacrifica diis, ut possis palatii honoribus perfrui.

Symphorianus respondit : Judex tribunal suum poluit, qui gladiis legum latrocinatur in publico, animæque suæ perpetuæ calamitatis mortem affert; et vita ejus perennis opprobrii maledictis proscinditur. Nos vitam quam Christo soluturi sumus ex debito, quidni ex voto solvamus ? Sera pœnitudo est sub judicis timuisse conspectum ^e. Munera enim vestra fucati mellis permixta dulcedine, malè credulis mentibus venena parituriunt; divitiæ verò nostræ semper in Christo sunt, quas non caduca per tempus vetustas, diuturnitatis

^a *Super limum*, au-dessus de la terre. Qui pense à cette belle origine quand on prononce ce mot : *sublime* ?

^b *Ire inter*. L'homme, en mourant, se dissout parmi les éléments; il y a dans cette expression antique une tendance matérialiste.

^c *De friso inus.*, broyer; frivole, c'est-à-dire frêle, ce qui se brise, fragile.